

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 11 SIERPNI 1942r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

KUJBYSZEW po polsku 9.VIII.godz.15.20.

Pomiędzy styczniem a kwietniem 1942r. wysłanych zostało z Gen.Gub. do Niemiec 84.000 robotników. Pomiędzy 25 czerwca a 2 lipca br. zorganizowano w Krakowie oblawy uliczne, przyczym wszyscy schwytani wysłani zostali na roboty do Niemiec. Prawie 30% męskiej ludności Małopolski wysłanych zostało do Niemiec.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku, 8.VIII.godz.19.15.

Przegląd polityczny:

Spotkanie w Moskwie polityków alianckich wzbudza nadal ogólną ciekawość i chociaż wiadomość o wizycie Churchilla w Moskwie nie jest ani potwierdzona ani zaprzeczona, uparczywie powtarza się, iż Brytyjskie premier znajduje się w Moskwie. Rozmowy moskiewskie niewątpliwie mają związek z wojną, którą Japonia rozpocznie przeciwko Rosji. Mnożą się w ostatnich dniach oznaki zbliżającego się ataku. Japończycy zgromadzili duże ilości wojsk w Mandżurii.

Wg. otrzymanych informacji, sprawa drugiego frontu wywołuje największe zainteresowanie i podniecenie w szerokich kołach społeczeństwa francuskiego. Politycy rządu Vichy złożyli oświadczenia, w których ostrzegają naród przed próbami udzielania pomocy Aliantom. Niemcy, chociaż pozornie zachowują obojętność wobec drugiego frontu, poruszają tę sprawę w swojej propagandzie z wielkim natężeniem.

Finlandia stoi w obliczu głodu. Rząd finlandzki zamierzał zwolnić część sił walczących i wysłać je spowrotem do robót polnych i do fabryk, ale w związku ze spotęgowaniem się działalności rosyjskiej na froncie, żołnierze fińscy nie mogli być zwolnieni i Finlandia, która w normalnych warunkach musiała importować część żywności, znalazła się w b. ciężkiej sytuacji. Nawet kraje produkujące zboże, jak Rumunia i Węgry, znajdują się w trudnej sytuacji żywnościowej. W Holandii nastąpił gwałtowny spadek ilości bydła, ze względu na brak paszy. Również w Danii zaobserwowano spadek drobiu z tego samego powodu. Bułgaria również cierpi na ostry brak żywności. Jeżeli wojna nie skończy się szybko i przewlecgnie się przez najbliższą zimę, należy obawiać się że Europa znajdzie się w katastrofalnej sytuacji podczas zimowych miesięcy.

W związku z wysłaniem przez Kongres Hinduski pism do Roosevelta i marsz. Czang Kaj Szeka, które to listy mogą być traktowane jako apel do pośredniczenia pomiędzy W. Brytanią a Indiami, uważa się, iż możliwość porozumienia jeszcze istnieje.

ROZGLOSNIĘ AMERYKANSKIE - depesze:

Nowy prezydent Columbi oświadczył, iż zagrożenie Stanów Zjednoczonych, gdziekolwiek w Nowym Świecie jest jednocześnie groźbą przeciwko każdemu państwu zachodniej półkuli. Stany Zj. nie zapomniały o swych zobowiązaniach wypływających z ogólnopolskiej amerykańskiej solidarności, pomimo ciążących na nich zobowiązań wojennych. Podkreślił on współpracę Columbi.

Robotnicy Stanów Zjednoczeni w C.I.O. wezwali prezydenta Roosevelta do utworzenia najwyższej rady ekonomicznej, dla kierownictwa produkcją wojenną. Delegaci również zalecili, aby przywódcy robotniczy wszystkich Zjednoczonych Narodów przedyskutowali sprawy wojny i warunki pokojowe. Na zebraniu Walter Reuter opisał chaos, powolność, marnowanie czasu w Waszyngtonie. Twierdzi on, iż podział najistotniejszych surowców wojennych dokonywany jest błędnie. Niektóre fabryki posiadają olbrzymie zapasy stali, podczas gdy



inne odczuwają duży brak.

Korespondenci: KAIR.

G. Parr: Niemcy nie chcą zawiadnąć Egiptem i Suezem by zniszczyć Imperium Brytyjskie. Mają oni daleko szersze plany. Egipt i Suez są im potrzebne dla zniszczenia Zjednoczonych Narodów. Jeżeli uda im się osiągnąć Kanał, nie mają zamiaru oni tutaj zatrzymać się. Ich celem jest przeniknięcie do Palestyny, Syrii, Iraku, Persji i zaatakowanie IX i X brytyjskiej armii od tyłu. Stąd armia niemiecka pójdzie na północ do Rosji, by uderzyć w armie rosyjskie w plecy. Następnie posuną się na południe i współdziałając z japońskim atakiem, wezmą Indie w dwa ognie. Środkowy Wschód jest daleki od Waszyngtonu i daleki od Berlina, lecz los jego ma decydujące znaczenie dla obydwu tych centrów nerwowych. Jeżeli stracimy go, odetnie to amerykańską pomoc do Rosji, zmusi nas do prowadzenia długiej i uciążliwej wojny. Może również Osi i Japonii połączenie ich wspólnych rezerw, i spotęguje niebezpieczeństwo naszych pozycji na Pacyfiku. Co więcej, z Egiptu i Indyj, amerykańskie ciężkie bombowce zaczęły już zadawać ciosy naszym wrogom w Europie i w Azji. Robota tych chłopców i chłopcy sami, byli by straceni zupełnie.

HOERBY, po szwedzku, 9.VIII. godz. 22.00.

Wg. raportu berlińskiego, Himmler zwiedził w ostatnim tygodniu oddziały SS w Finlandii. Podczas pobytu w Helsinkach, złożył on wizytę prezydentowi Ryti. Himmler był gościem rządu fińskiego i odwiedził również Mannerheima w jego kwaterze polowej.

LISBONA po portugalsku, 9.VIII. godz. 23.50.

W związku ze spotęgowaniem się walk partyzantów Włosi zmuszeni zostali do użycia sił morskich.

LUXEMBURG po niemiecku 9.VIII. godz. 11.30.

Wielu Amerykanów przypuszcza, iż produkcja Stanów Zj. zapewni zwycięstwo na koniec 1942r. Obecnie mjr. Eliot twierdzi, iż będzie bardzo zadowolające, jeżeli Ameryka i Alianci przeżyją obecny okres krytyczny do 1943r. Nie przewiduje on, ażeby sytuacja okrętowa mogła ulec poprawie przed wpływem najbliższych 2-3 lat. Oświadczenie to jest o tyle znamienne, iż uprzednio w 1942r. tenże mjr. Eliot powiedział, iż działania niemieckich łodzi niemieckich na wodach przybrzeżnych amerykańskich są jedynie zwykłą demonstracją i samobójczymi manewrami.

FRIESLAND po niemiecku 9.VIII. godz. 13.00.

Stany Zj. zamierzają wprowadzić wkrótce książeczki żywnościowe dla wszystkich obywateli. Cały szereg artykułów będzie racjonowany.

PARYŻ po niemiecku 9.VIII. godz. 19.00.

Opinia włoska jest zdania, iż uchwała Handiego stanowi najpoważniejsze wydarzenie wojny obecnej, które niewątpliwie będzie miało doniosłe skutki dla W. Brytanii i północnej Ameryki. Popolo di Roma powiada, iż walka pomiędzy duchem wolności, a duchem ucisku musi się skończyć całkowitym zwycięstwem wolności.

FRIESLAND po angielsku, 9.VIII. godz. 14.30.

Ostatnia ankieta Gallupa zawierała pytanie, czy Roosevelt i Churchill powinni ponosić całkowitą odpowiedzialność w decydowaniu o kwestiach wojskowej natury. 21 % odpowiedzi było za ponoszeniem odpowiedzialności, natomiast 64 % wypowiedziało opinię, iż odpowiedzialność winna spoczywać wyłącznie na wojskowych. Jeżeli ankietę była przeprowadzona uczciwie, wniosek stąd, iż opinia amerykańska ma mniej zaufania do polityków, niż do żołnierzy i marynarzy. Z drugiej strony celem tej ankiety może być również chęć wmówienia społeczeństwu, że nie Churchill i Roosevelt, ale przywódcy wojskowi będą odpowiedzialni za przyszłe niepowodzenia. W każdym bądź razie rezultaty ankiety Gallupa nie mają nic wspólnego z psychologią zwycięstwa.

PARYŻ po francusku 9.VIII. godz. 12.00.

W brytyjskich dyplomatycznych kołach w Bernie opowiada się, że celem wizyty Churchilla do Moskwy jest nawiązanie kontaktu z generałami sowieckimi, by ich przygotować do dalszego prowadzenia wojny po stronie Brytanii, gdyby Stalin okazywał oznaki gotowości zawarcia oddzielnego pokoju.



Godz. 13.00 - Oddziały sowieckie na granicy turecko-rosyjskiej wzięte piono zostały częściowo przez kobiety.

Zdaniem Daily Telegraph Labour Party może zażądać zwołania parlamentu, jeżeli sytuacja w Indiach ulegnie pogorszeniu.

Godz. 21.00. - Nie ulega kwestji, iż na zebraniu Aliantów na konferencji moskiewskiej, Stalin przedłoży generałom anglo-amerykańskim odpowiedni rachunek. Tanki Tinoszenki nie mogą otrzymywać więcej benzyny z Kaukazu, jedynie z brytyjskich statków cystern. Oczywiście jeżeli samoloty niemieckie i flota pozwolą tym cysternom przybić do portów rosyjskich. Armie niemieckie zdobyły już Krasnodar i Maikop. Kubań jest w rękach niemieckich, ponad 85% pszenicy rosyjskiej zostało utracone. Stalin nie zapomni podkreślić wobec swoich przyjaciół z Londynu, iż Rosjanie potrzebują gwałtownie chleba, nafty i broni. Czy Churchill i Roosevelt będą w stanie to dostarczyć? Nowa porażka floty Stanów Zj. przy wyspach Salomona jesu może najlepszą od powiedzią na to pytanie.

BRUKSELLA po Francusku, 9.VIII.godz.6.30.

Władze tureckie w portach tureckich, czarnomorskich przedsięwzięły już odpowiednie kroki przygotowawcze, dla ewentualnego internowania sowieckiej floty czarnomorskiej. Również odpowiednie kroki przedsięwzięte zostały na granicy turecko-serbskiej, gdzie istnieje możliwość przejścia większych jednostek rosyjskich na terytorium tureckie.

JELOEY, po norweżsku, 9.VIII.godz.13.00.

Radio angielskie wyjaśnia dzisiaj przyczyny zastosowania represji wobec przywódców hinduskich. Mówi się więc o możliwości zakamania życia ekonomicznego, o rozruchach, o niebezpieczeństwie dla mniejszości, o obawie rewolucji komunistycznej. Tymczasem w rzeczywistości rząd brytyjski sam zwolnił 14 dni temu agitatorów komunistycznych i dlatego prawdopodobnie sam spowoduje oczekiwaną rewoltę komunistyczną.

Gen. Blarck, szef sztabu armii Stanów Zj. oświadczył, iż wojska Stanów wysłane zostały do Anglii dla otwarcia drugiego frontu w Europie. Dużo się mówi o drugim froncie - powiedział on, - wszystko co mogę dodać, streszcza się w jednym zdaniu. Im przedziej, tym lepiej.

DOMAUSENDER po kroacku, 9.VIII.godz.20.00.

Anglicy gnadzi na duchu, w związku z drugim frontem. Niektóre pisma ostrzegają rząd, nie rozpoczynać awantury, która może zakończyć się niepowodzeniem. Jedno z pism stwierdza, iż ci, którzy najbardziej gardlują, za drugim frontem będą najsilniej atakować rząd, kiedy próba tego zakończy się niepowodzeniem.

RADIO WOLNYCH INDIJ w języku hindustani, 9.VIII.godz.16.00.

Londyński Economist podaje, iż wiele okrętów tonie zanim konwoje przybawają do Murmańska, i dodaje, iż sytuacja ekonomiczna Rosji staje się coraz bardziej poważną. Rosja odczuwa brak węgla, stali, i innych surowców. Musi ona sprowadzać surowce, ponieważ straciła swoje własne źródła. Murmańsk jest w zasięgu niemieckich bombowców, zaś Krasnodar jest długa i zagrożona przez Niemców i Japończyków. Również Irak i Persja nie są bezpieczne.

ZEESEN po angielsku 9.VIII.godz.11.00.

Renegat Bonesz puścił pogłoskę, iż po rozgromieniu Rosji, Niemcy rozpoczną ofensywę pokojową. Oczywiście w Berlinie nie wiedzą o tych planach.

WALCZACY ZWIĄZEK ROSYJSKICH NACJONALISTÓW, 9.VIII.godz.21.15.po ros.

Rząd Czungkingu wezwał W. Brytanię do otwarcia drugiego frontu w Chinach. Pomimo, iż wydaje się to fantastycznym, W. Brytania od 2 czy 3-ch miesięcy prowadzi w tej sprawie pertraktacje, ponieważ Czungking potrafił poruszyć najczulsze miejsca Brytanii. W Europie mianowicie, W. Brytania musiałaby walczyć sama, podczas gdy w Chinach, może rozporządzać olbrzymią ilością chłopów i robotników, których komuniści czungkińscy zmuszą do walki dla W. Brytanii i dla chińskiej socjalistycznej republiki.

Jak donoszą z Genowy, największa fabryka tanków w Brytanii w Leeds/??/ zaprzestała produkcję ze względu na brak stali. Jest to już trzecia brytyjska fabryka, która zawiesza produkcję ze względu na brak surowca.

Donoszą z Lizbony, iż rząd turecki, który zakupił ostatnio 15.000 ton zboża w Stanach Zj. został powiadomiony przez departament handlu Stanów, że dostawa ta nie może być wykonana, ze względu na brak środków transportowych.



Po zajęciu Rostowa, wiele sowieckich okrętów wojennych pozostało na Morzu Azowskim. W ciągu ostatnich 2-ech tygodni okręty te były stale atakowane przez niemieckie samoloty, i część z nich zatonała. 6 sierpnia niektóre spośród tych okrętów przybyły do Bierdiańska i poddały się Niemcom. Załogi zostały internowane w specjalnych obozach przeznaczonych dla dezertorów.

VICHY po francusku, 9.VIII, godz. 12.30.

Rząd szwajcarski zakazał wywozu złota ze Szwajcarii. Stwierdzono, iż w ciągu ostatnich tygodni duże ilości złota zostały wywiezione.

LYON po francusku 9.VIII, godz. 17.40.

Gen. Arnold, dowódca wojsk powietrznych Stanów Zjednoczonych oświadczył, że Stany poświęciły 21 % produkcji wielomotorowych bombowców, na rzecz budowy samolotów transportowych.

RZYM po włosku, 9.VIII, godz. 7.00.

Władze brytyjskie przewidują nową falę sabotażów w Irlandii, /Ulster w związku z 6-ma wyrokami śmierci na Irlandczyków, należących do organizacji narodowej w Belfaście.

RZYM po węgiersku 9.VIII, godz. 16.40.

Portugalski statek Lima opuścił Lisbonę udając się na Azory, z oddziałami wojska dla wzmocnienia tamtejszego garnizonu.

Po arabsku, godz. 18.00.

Jak donosi NYT ofensywa anglo-amerykańska przeciwko Niemcom nie dała oczekiwanych rezultatów, ze względu na nieskoordynowanie dowództw.

Wg. wiarygodnych informacji w okolicach Damaszku szerzy się epidemia tyfusu i innych zakaźnych chorób wśród wojsk i ludności cywilnej. Przyczyną tego jest brak środków lekarskich.

III.

O g ó l n e :

MOSKWA po rosyjsku, 9.VIII, godz. 14.00.

Jak donoszą z Taszkientu, eksperci kopalniani zakończyli poszukiwania nowych pokładów naftowych. Wkrótce rozpocznie się produkcja w Palwantash. Dwa nowe szyby rozpoczną już produkcję na polach naftowych Andishanu. Przewiduje się duże wzmoczenie wydobywania ropy w sierpniu.

W Irkucku rozpoczęto żniwa. We wszystkich prawie okręgach z wyjątkiem okręgów północnych na samej północy.